关于开展2017年研究生国家奖学金评审工作的通知

各学院：
为做好我校2017年研究生国家奖学金评审工作，进一步发挥国家奖学金的激励作用，根据《财政部教育部关于印发<研究生国家奖学金管理暂行办法>的通知》（财教〔2012〕342号）、《教育部 财政部关于印发<普通高等学校研究生国家奖学金评审办法>的通知》（教财〔2014〕1号）和《关于印发<华南理工大学研究生国家奖学金评审实施细则（试行）>的通知》（华南工研〔2014〕59号）（附件1）精神，现将有关评选事项通知如下：
一、评审对象
所有我校在学制期限内、具有中华人民共和国国籍且纳入全国研究生招生计划的全日制全脱产在读研究生（含少数民族骨干计划、强军计划、国防生）均有资格申请，超出学制期限的延期毕业者不能申请。
二、奖学金标准
博士研究生国家奖学金奖励标准为3万元/人；硕士研究生国家奖学金奖励标准为2万元/人。
三、奖学金名额分配
学校根据国家有关要求和各学院当年奖学金参评人数和培养绩效确定各学院2017年研究生国家奖学金名额。其中：
1. 博士研究生国家奖学金名额分为学院推荐基本名额和学校推荐名额。学院推荐基本名额由学院评审确定后报学校审核；学校推荐名额由学院提出，学校统一组织评审最终确定获奖名单。
2. 硕士研究生国家奖学金名额全部由学院评审确定获奖人员报学校审核，原则上要求学院按照全日制学术型和专业学位研究生的在校生人数所占比例进行分配，可根据各个学院的学科情况进行适当调整。
各学院具体分配名额见《2017年研究生国家奖学金名额分配表》（附件2）。
四、申请者基本条件及评审组织
申请者基本条件及评审组织具体内容详见《关于印发<华南理工大学研究生国家奖学金评审实施细则（试行）>的通知》（华南工研〔2014〕59号）。
五、评审程序
1. 申请者填写《研究生国家奖学金申请审批表》和《2017年申请研究生国家奖学金科研成果及获奖情况统计表》，于9月26日前连同相关证明材料交至学院。
2. 各学院研究生国家奖学金评审工作小组对申报材料进行评审，将评审结果及相关证明材料在学院范围内公示5个工作日无异议后，将相关材料于10月18日前报送至学生工作部（处）。
3. 学生工作部（处）组织专家对学院推荐名额评审结果进行审核，并对学院提出的学校推荐名额的博士研究生申报材料进行差额评审，最终确定获奖博士研究生名单。将所有研究生国家奖学金获奖学生名单及相关证明材料在全校范围公示5个工作日无异议后，报送主管校领导批准后上报教育部。
4. 教育部确定获奖名单后，发放奖金并颁发荣誉证书。
5. 对研究生国家奖学金评审结果有异议的申请人，可在学院公示阶段向所在学院研究生奖助学金评审工作小组提出申诉，评审工作小组应及时研究并予以答复。如申诉人对学院作出的答复仍存在异议，可在学校公示阶段向学生工作部（处）提请裁决。
六、报送材料
各学院在10月18日前，将以下材料报送至学生工作部（处）（西湖厅303室）：
1. 博士研究生国家奖学金
（1）《研究生国家奖学金申请审批表》（附件3）纸质版原件一式二份（A4纸正反双面打印，一份存学生工作部（处），一份存研究生个人学籍档案）；
（2）《博士研究生国家奖学金学院推荐基本名额学生名单汇总表》(附件4)纸质版及电子版各一份；
（3）《博士研究生国家奖学金学校推荐名额学生名单汇总表》(附件5)纸质版及电子版各一份；
（4）《博士研究生国家奖学金学院推荐基本名额学生科研成果获奖情况统计表》（附件6）纸质版及电子版各一份；
（5）《博士研究生国家奖学金学校推荐名额学生科研成果获奖情况统计表》（附件7）纸质版及电子版各一份；
（6）博士研究生国家奖学金学校推荐名额学生科研成果及获奖的证明材料（纸质版复印件，一式一份）。
2. 硕士研究生国家奖学金
（1）《硕士研究生国家奖学金学院评审获奖学生名单汇总表》（附件8）纸质版及电子版各一份；
（2）《硕士研究生国家奖学金学院评审获奖学生科研成果获奖情况统计表》（附件9）纸质版及电子版各一份。
上述材料电子版请发至邮箱adygb@scut.edu.cn。
七、注意事项
1. 各单位要高度重视，广泛宣传，精心部署，切实做好研究生国家奖学金各项工作。
[bookmark: _GoBack]2. 所有成果申报材料的有效期截止到2017年8月31日，申报研究生国家奖学金的成果不能重复使用（即曾经获得国家奖学金的成果不能在本次申报时重复使用）。
3. 研究生国家奖学金获得者不能同时享受企业捐赠奖助学金，可同时享受研究生学业奖学金，但硕士研究生只可同时享受三等学业奖学金。博士研究生如获评国家奖学金可同时申请“优博创新基金”资助，但奖金按两个奖项中的最高资助标准发放。
4. 各单位要确保申报研究生材料的真实性，若发现有学术造假或者学术成果重复利用的行为，取消该生本年度的评奖资格。
联系人：李若英      联系电话：87111489